se heredem esse, puta si sit institutus testamento, in quo filius præteritus est, & nuntiabatur, eum filium iam pridem mortuum esse. Quid si bonæ fidei possessor in iure errat, puta, institutus est testamento iniusto, in quo filius præteritus erat, sed nihilominus filio præterito putabat testamentum esse utile, aut cum hereditas priori cognato deferretur ab intestato, putauit tum sibi, ut agnato potius deferri, is dilapidauit multa bona ex hereditate. Deinde hereditas illi euincitur, vtrum non tenebitur ultra, quam locupletior factus est? Et an non cogetur dependere de suo, illa, quæ dilapidauit? Et placet, eum non pro prædone, sed pro bonæ fidei possessore per omnia habendum esse. *dict. leg. sed isti. l. scire. ff. de petit. hered.* Quod declarat, eum non debere id, in quo locupletior factus est. Hæc sententia quomodo defenditur? Respon. Sumitur ex definitione Papij. Nam iuris error nulli nocet in damnis amittendæ rei suæ. Si enim ab hoc possessore ex-gimus, vt quod dilapidauit, faciat, simul ex-gimus, vt de suo dependat, atque ita amittat rem suam, quam nondum amisit. Itaque laborat de damno rei suæ non amisit, sed amittendæ. Hæc exempla non tantum ostendunt, quæ sit sententia superiorum definitionum Papij. sed etiam declarant, nihil eas definitiones ad conditionem indebitum pertinere. Tertio loco hæc veterum obiectio est: Quod in quibus locis definitio de condiotione indebiti ex professo traditur, generaliter ita traditur, vt sit conditio, si indebitum per errorem solutum sit, nec quidquam adijcitur de errore iuris, aut facti. Sic definitio ex professo concepta est in §. his quoque. *Inst. quib. mod. re. contrah. oblig. item in l. i. sup. h. t.* Et quod magis animaduertendum est in toto tit. de cond. ind. in Digest. cum repetitio indebiti datur, solum hac conditione datur, si per errorem, quid solutum sit, vbi dicitur, quod generali ratione omnes species comprehenduntur. *l. si seruitus. Digest. de seruit. prad.* Item nota est sententia iuris auctoris: Vbi generaliter lege aliquid cauetur, nec quicquam de personis, aut rebus distinguitur, nullam nos quoque in lege distinctionem admittere debere. *l. metum autem. §. animad. Digest. quod met. caus. l. item veniunt. §. petitum. in fin. D. de pet. hered. l. de pretio. Dig. de publ. act.* Lex de indebiti repetitione ita concepta est, vt tribuatur conditio ei, qui per errorem soluit. Ergo siue per errorem iuris, siue per errorem facti quis soluerit, repetitio ei soluti danda est. Ad hæc duplex idonea defensio est. Primo dicimus, quod quibusdam locis generaliter dicitur, repetitionem esse ei, qui per errorem indebitum soluit, id alijs locis manifestis & expressis sic accipi, vt error iuris excipitur, id est, hæc species erroris ex genere. Nam error genus est, species duæ, vna facti, altera iuris. Hæc posterior certis locis, vt dixi, excipitur, proinde in generali definitione, quæ alijs locis traditur, excipienda est. Tenenda est enim hæc regula in interpretatione legum. In toto iure per generi per speciem derogatur, & semper id potius habetur, quod ad speciem directum est. *l. in toto. de regul. iur.* Altera defensio & certior hæc est. Cum generaliter conditio indebiti datur ei, qui per errorem soluit, verbo erroris error solum facti continetur, non iuris; quia error iuris non est error, & qui in iure errant, pro errantibus non habentur. Id ostendit iurisperitum, quod refertur in *dict. leg. regula. §. vlt. in fin. rescript. de iur. & fact. ign.* vbi Imp. stultos, id est, in iure errantes opponunt errantibus. Vnde intelligimus, stultos per in numero errantium non esse, & merito id ita constituitur. Nam error iuris non est iustus error & probabilis, sed vanus & stultus error, proinde pro errore non habendus. Idque hoc exemplo euidenter demonstratur. Nam edictum, quod metus causa ita generaliter scriptum est: Quod metus causa gestum est, ratum non habebit. *l. i. Digest. quod met. causa.* Itaque in metu his verbis nihil distinguitur, qualis sit metus; & tamen placet apud omnes iuris auctores si quis meretriciosus non iuste aliquid metuerit, veluti minas, quæ erant in diem, & propterea aliquid fecerit, id edictum non vindicari. *l. 6. ff. quod met. causa.* Et hæc ratio redditur; quia vani timoris nulla æstimatione est. *dict. l. vni. de reg. iur.* id est, vanus timor pro timore non est. Consimiliter recte dicemus, quod per errorem solutum est, repeti posse, sed ita, si sit iustus error. Vani autem & stulti erroris nullam æstimationem esse oportere, neque hunc errorem ad legem pertinere. Talis est autem error iuris vt probauimus. Quare hic error etiam verbis superiorum locorum nullo modo continetur. Hac distinctione erroris constituta, videndum est, qua nota recte discernamus errorem facti ab errore iuris, ne ibi demus, aut denegemus conditionem, vbi

non oportet. Vt hoc intelligi possit, sic statuendum est. Nihil iure constitui de debito, aut indebitum, nisi quod certis ex causis aut debeat, aut non debeat. Si quid iure debetur, ita debetur, si hæc aut illa certa causa præcesserit, propter quam debeat. Et rursum si quid non debetur, eo fit; quia illa res & causæ præcesserint, ex quibus placeat iure nihil deberi. Hoc posito intelligimus, hanc causam, propter quam aliquid iure constituitur de debito, aut ne indebitum, esse illud factum ex quo ius nascitur. Ius autem constitutum esse facti illius, vel causæ effectum. Hinc de vtroque errore ita recte definiemus: Cum quis ignorat, res eas interuenisse, propter quas iure aliquid non debetur, si putat non interuenisse, sed contra interuenisse eas, propter quas iure fit, vt aliquid debeat & ob hanc causam se debere putans, in facto errat, non in iure, quia facto supposito quale supponit, recte ius sibi proponit, existimans se teneri, vt reuera teneretur, si ea præcesserint, quæ putat præcessisse. Contra si quis scit eas res interuenisse, quæ vere interuenierunt, ex quibus iure ciuili nihil debetur, si nihilominus se debere putat, in iure errat, non in facto, existimans id iure constitui, quod non constituitur. Definitiones planæ sient adiectis exemplis. Sumitur igitur exemplum ex legato, aut fideicommissio indebitum, quod relictum testamento heres per errorem soluit, quasi deberet. De quo genere agitur in *l. indebitum. sequent.* Multis modis legatum per scriptura testamenti relictum sit, vt non debeat: Primum, si nullum testamentum est, seu id, quod proponitur, est falsum. Ex eo testamento, quod non est, deberi nihil potest. Si heres per ignorantiam falsum, & putat verum esse testamentum, in facto errat, & hoc errore soluens repetit. *l. 2. vers. 2. Digest. eodem.* Quod si tam imperitus esset rerum & iuris, vt sciens falsum esse testamentum, putaret tantum, se falsa scriptura a Notario confecta, teneri, in iure errat, & hoc errore soluens non repetit. Præterea non debetur legatum testamento relictum, si testamentum sit inofficiosum, aut iniustum, quod fit præteritis liberis, vel immerito exheredatis. Si heres nullos liberos præteritos esse putet; quia nulli liberi appareant, in facto errat, & in causa legati, proinde in hoc errore soluens repetit. Quod si sciat filios esse præteritos, & nihilominus putet, testamentum se teneri, soluens non repetit; quia in iure errat, existimans ex testamento iniusto, aut inofficioso aliquid deberi, quod iure contra constitutum est. *ea. l. 2. ff. eod.* Idem est, si testamentum postea rumpatur, posthumo nato. Itaque si heres posthumorum natum ignorat, soluens repetit: si scit posthumum natum, & nihilominus se debere putat, non repetit; quia ignorat ex testamento rupto, iure nihil deberi. *l. 3. ff. eod.* Præterea fit hoc modo, vt legatum non debeat etiam ex iusto testamento, si hereditas soluendo non sit, quod intelligitur ex ære alieno, quod postea emerferit. *l. si vniuersa. infra, de legat. l. 1. §. denique. Digest. ad Trebell.* Finge igitur heredem prius soluisse, quam æs alienum emerferit, legatum, si soluit, repetit, quia ignorauit causam; propter quam legatum non debebatur. Quod si existente ære alieno nihilominus se teneri iure putauit, hoc errore solutum, non repetit; quia ius ignorauit, nesciens hoc casu legatum non deberi. Hæc eadem species est in *d. l. 2. ff. eo.* Postremo fit, vt legatum non deberetur, quamuis ex iusto testamento, si postea ademptum sit, vel codicillis, vel nuda voluntate. *l. 3. §. vlt. et l. leg. de adm. leg.* Legatum ademptum si per heres soluat, alias, repetit, alias non repetit. Si codicillis, quibus legatum adimitur, latent, in facto errat, id est, in ea causa, propter quam legatum non debebatur, in hoc errore repetit. *dict. leg. 2. in fin. ff. eodem.* Quod si sciens legatum ademptum esse putet; tamen nuda voluntate, aut codicillis adimi non posse hoc, errore soluens non repetit; quia in iure errauit; ignorans iure legata; quamvis voluntate adimi posse. Aliud exemplum ducitur ex l. Falcidia in ijs legatis, in quibus supra dodrantem legatum est. Lege Falcidia cauetur, vt quarta legatorum omnium manere debeat penes heredem. Quod si supra dodrantem legatum sit; vult, quod excedit, indebitum esse, hac conditione, si supra dodrantem legatum sit. *l. i. ff. ad l. Falcid. et Inst. cod. de l. Falcid.* Finge supra dodrantem patrimonij legata relictæ esse, & heredem errantem solida legata præstitisse, cum quartam possit retinere; Si quaeretur de conditione eius, quod dodrantem excedit, hæc erit distinctio, si ignorauit supra dodrantem legatum esse, repetit; quia in facto errauit, nempe in ea causa, propter quam ex lege legatum sit indebitum. Ignorat autem supra dodrantem patrimonij legatum esse, si ignorat quantitatem legatorum, aut legatis

cognitis, ignorat quantitatem patrimonij, existimans, multo plura esse in patrimonio, quam esset. Quod si sciens quantitatem patrimonij, & quantitatem legatorum, scit supra do dramtam patrimonij legata relicta esse, in hoc errore solvens non reperet, si putet le solida legata debere; quia ignorat l. Falcidia contra constitutum esse. Hoc exemplum est l. error. inf. ad l. Falcid. l. regula. §. vlt. ff. de iur. & fact. ign.

18 Hæc de priore capite huius rescripti. Altero capite ꝑ declaratur, si quis alterius nomine indebitum soluerit, conditionem huius indebiti non numeranti dari, sed ei, cuius nomine solutum est. Quod sic intelligendum est, si is, cuius nomine solutum est, aut mandavit, aut ratum habuit, aut si is, qui soluit, tutor fuit. Si quid tutor impuberis nomine indebitum soluerit, impuberi conditio competet, non tutori. l. cum indebitum. ff. eodem. Neque hic impuberis mandatum, aut ratihabitionem exigimus, quia satis iure ipso potestas & administratio rerum tutoribus commissæ est, ita, vt hi pro dominis habeantur. l. tutor qui tut. de admin. tut. Quod si extraneus alterius nomine indebitum soluerit, ita de muni ei, cuius nomine solutum est, conditio dabitur, si aut mandavit suo nomine solvere, aut quod suo nomine factum est, postea ratum habuit. Exempli causa: Si is, qui se debere putabat, fideiussorem creditori falso dederit, & fideiussor nomine eius, à quo datus erat, soluerit, non fideiussori repetitio dabitur, sed ei, cuius nomine fideiussor interuenerat. l. indebitam. ff. eodem. Et additur ratio: Quia ei, qui fideiussor datus est, videtur mandatum esse, vt solueret. Id & adeo verum est, vt, nisi is, cuius nomine indebitum solutum est, specialiter mandauerit, vt solueretur, aut postea ratum habuerit, non competat ei conditio, quamuis is, qui eius nomine soluit, fuerit procurator eius, cui generaliter negotiorum administratio mandata sit: quomodo in generali mandato rerum administrandarum non intelligitur mandari, vt quis nostro nomine indebitum soluit; quia in eo negotium nostrum non geritur, & hoc est, quod dicitur in l. 6. in princip. Digest. eodem. Si procurator tuus indebitum meo nomine soluerit, & ego ratum non habeam, repeti id posse. Procurator illic intelligitur omnium bonorum & verus procurator. Exigitur vt ego ratum habeam, quod indebitum soluit; quia mandato generali nihil de eo ei mandasse videor, vt subijcitur in ead. l. & satis declarata: urea ratione, quam supra reddidi. Quod subijcitur: Id solum repeti posse, intelligendum est, repeti posse, non à me, sed à procuratore. Nam si à me repeti posset nihil opus esset mea ratihabitione. Ergo hoc casu, ubi is, cuius nomine indebitum solutum est, neque mandavit solui, neque factum ratum habuit, repetitio ei, qui soluit, datur, non alij. Est autem repetitio ob causam dati, causa non secuta. Nam, qui alterius nomine soluebat, ob eam causam soluit, vt alius liberaretur, quæ liberatio secuta non est, cum nemo deberet. Non obstat huic sententiæ extremum dict. leg. Digest. eodem ubi traditur, neque tutorem, neque procuratorem soluentes repetere posse. Nam hoc de tutore & procuratore vere solventibus dictum est. Nam verba sunt cum effectu accipienda.

19 Reuera nemo soluit, nisi qui obligatione liberatur, vel alium liberat. Nō liberatur aut quiquam, nisi qui vere debuit. Hoc casu procuratores & tutores à vero creditore reperere nō possunt; quia repetitio ꝑ nulla est ab eo, qui suum recipit. l. repetitio. ff. eo. Dicit aliquis, nullam hinc dubitandi causam esse posse. Sed hæc dubitandi causa est, quæ illic diiuitur. Quid enim si tutor, aut procurator errans pecuniam suam soluerit, dum putat se solvere pecuniam impuberis, aut domini sui, illic adijcitur, nihil hoc ad rem pertinere. Ex his intelligimus, quod simpliciter hoc rescripto dicitur, si quis indebitum pro alio soluerit, conditionem competere ei, cuius nomine solutum est, sic accipi debere, siquidem pro alio vere soluerit, id est, si ille alius aut mandauerit, aut ratum habuerit. Sed quamuis alius, cuius nomine solutum est, alteratrum horum fecerit; tamen videtur repugnare regulis huius conditionis, vt illi conditionem demus, non autem solventi. Nam cum quis indebitum falso creditori soluit, negotium geritur inter dantem & accipientem. Vt in mutuo, qui soluit, accipientem sibi obligat, qui accipit, is obligatur. §. si quoque. Institut. quib. mod. re contrah. oblig. Idem significatur in l. si me & Tir. Digest. si cert. pet. Proinde ex hac regula ei conditio danda est, qui soluit, non alij. Respond. Verissimum est, non alij conditionem indebiti dari, quam solventi, sed non minus is solvere intelligitur, cuius nomine solutum est; si is mandauerit, aut ratum habuerit. Certe iuris regula est, cum facere videri, qui mandat,

mandare videri, qui ratum habet. Et generaliter, eum facere videri, qui per alium facit. Facit ꝑ autem per alium, qui fieri mandat, aut factum ratum habet. l. §. §. gessisse, Dig. de admin. tut. l. 1. §. 2. prator. ff. vnde vi. c. qui facit. extr. de R. 1. Hinc intelligimus, indebitum per errorem soluto, duos esse, quibus conditio possit competere. Eum, qui soluit, & eum, cuius nomine soluitur. Priorem, si suo nomine soluat. Posteriores, si alij mandavit solui, aut rem ratam habuerit.

Ad L. Fideicommissum. 7.

Fideicommissum, vel legatum indebitum per errorem facti solutum repeti posse, explorati iuris est.

Expositus est hic locus ad leg. præced. & c.

Ad L. Creditoris 8.

Creditoris falso procuratori soluenti aduersus eum indebiti repetitio, non obligationis liberatio competit.

S V M M A R I A.

- 1 Debitor, qui vere debebat, si soluat falso creditoris procuratori, absque mandato, an ea solutione sit liberatus?
- 2 Ratihabitione mandato equiparatur.
- 3 Debitor solvens falso creditoris procuratori, nulla ratihabitione interueniente, à quo pecuniam solutam repetere possit?
- 4 Actio quæ competit aduersus falsum procuratorem repetitionis indebiti soluti nomine?
- 5 Nemo rem suam condicit, præterquam si abfuerit.
- 6 Creditor is dicitur, cui ex quauius actione quid debetur.

DEBITOR, qui vere debebat creditori, soluit falso creditoris procuratori, id est, ei, qui sibi mandatum exigendi, aut recipiendi esse dicebat, cum ei mandatum nihil esset. Hic tria quæ sita sunt, primo, an debitor ꝑ ea solutione sit liberatus? Et hic respondetur, liberationem obligationis ei non competere, idque ratione iuris notat; quia debitor soluendo ita liberatur, si aut creditori soluat, aut alij voluntate creditoris. l. solutum. Digest. de solut. quorum neutrum in proposito factum est. Nam quod debitor procuratori soluit, ostendit, creditori solutum non esse: Quod soluit procuratori falso, declarat, nō esse solutum voluntate creditoris. Is enim falsus procurator est, qui voluntatem & mandatum domini non habet. Merito igitur hic liberatio non contingit. Sed hoc ita accipiendum est, nisi creditor ratum habeat. l. si procuratori. ff. de cond. causa dat. l. si vendidero. §. si Titius. ff. de furt. Hæc ratio est; quia nihil interest, vtrum alij soluat ab initio mandato & voluntate creditoris, an vero creditor postea ratum habeat. Nam ratihabitione mandato ꝑ comparatur. l. vlt. infr. ad Senatus. 2. consult. Maced. Idem dicendum est, si creditor vere mandasset huic procuratori, sed postea mandatum reuocasset. Nam si debitor ignorans mandatum reuocatum esse soluat, et si soluat ei, qui iam procurator non est, tamen liberatur. l. vero. vers. sed et si. de solut. idque, ne iusta & probabilis ignorantia debitori noceat, vt est in §. recte. Institut. mandati. Sequens quæstio est, nulla ratihabitione domini interueniente, & nulla reuocatione eiusmodi, qualem supra diximus, à quo debitor pecuniam solutam repetet, postquam liberatus non est. Nam repetere eum posse constat, siue quid indebitum soluerit, siue quid dederit, vt liberaretur, & liberatus non sit, et hinc traditur, eum repetere posse à falso procuratore. Nam à creditore repetere non potest, cum is nihil accepit. Ita restat, vt si ab aliquo pecunia repeti potest, ea repetatur à procuratore, qui accepit. Tertia quæstio est: Quæ actio ꝑ aduersus procuratorem eius repetit; quibus nomine competit. Hic significati videtur competere soluenti aduersus procuratorem falsum indebiti conditionem. Quod si ita esse intelligimus, contraria est l. si procuratori. ff. de cond. causa dat. Vbi in proposito debitori

tori datur vel conditio furtiua, vel conditio ob causam dati causa non secuta nominatim autem denegatur indebiti conditio. Et id certa & euidens ratio efficit. Nam conditio indebiti non datur, nisi aduersus eum, cui aliquid tanquam debitum solutum est. Procuratori falso non datur pecunia tanquam ei debita, sed ob causam, ut pecunia creditoris reddita debitor liberetur. Contraria sunt hæc, ali quid ob causam præteritam debiti dare, & dare ob causam futuram. Præterea in hac specie debitori datur conditio furtiua aduersus falsum procuratorem. *l. falsus. inf. de furt. l. falsus. §. i. ff. de iur. Proinde non conditio indebiti; quoniam conditio furtiua domino datur. l. i. ff. de cond. furt. conditio autem indebiti ei, qui dominus non est. Nemo enim rem suam condicere, præterquam si abfuerit. *l. ult. ff. v. usufructu. quemadmodum. caueat. De hac re vt liqueat, sic habendum est. Si debitor soluit falso procuratori, vt procuratori tantum, ideo quia se tamen procuratorem esse dicebat, non autem procuratorem in rem suam, procurator nummos accipiens & interceptiens eos furtum facit, quia debitor hoc casu non sic nummos dat procuratori, vt eos in accipientem transferat, sed vt eos de ferat ad creditorem. Ita procurator rem, aut nummos alienos cõtrahat, id quod inuito domino. Et ob hæc causam furtiua facit. *l. falsus. §. i. de furt. Hinc cõsequens est, hoc casu debitori & furtiua conditio dari aduersus hunc procuratorem & conditionem furtiuam. *l. falsus. inf. de furt. Sed & hoc casu aduersus procuratorem cõpetit conditio ob causam dari, causa non secuta, quia numeri ob hæc causam dari erant falso procuratori, vt liberatio debitoris sequeretur, quæ causa secuta non est. Et hoc est, quod de vtraque hac conditione respondetur in *l. l. si procuratori. ff. de cond. caus. d. a. i. a. Neque natura harum conditionum refragatur, quo minus inter se concurrant. Nam quod dicitur, quod conditionem furtiuam domino dari, hanc sententiam habet, dari ei, qui ab initio rei dominus furti. Nam etsi dominus esse desierit, puta, re perempta, nihilominus eidem conditio furtiua competit. *l. in re. in pr. l. pen. ff. de cond. furt. Quare nummi falso procuratori soluti conditio furtiua statim debitori acquiritur, nummi deinde à procuratore consumptis, nihilominus durat furtiua conditio, & tunc etenim conditio ob causam dari nasci incipit, quia falsus procurator cõsumptione nummorum dominus factus est. *l. non omnis. §. si pupill. ff. de cond. furt. Hoc casu conditio indebiti competere non potest, vt in *dict. l. si procuratori. diserte scribitur, cuius rei rationem reddimus. Non obstat hoc rescriptum. Nam hic tantum dicitur debitori cõpetere repetitionem indebiti, vt sit sensus: Competere repetitionem eius pecuniæ, quæ debita procuratori non fuit. Sed non dicitur, qua conditione pecunia repeti possit. Quare id prætermittam hoc loco ex aliis locis sumendum est. Sed fieri potest, vt falsus procurator non tantum se creditoris procuratorem dicat in ea pecunia exigenda, sed dicat se procuratorem factum in rem suam id est, sibi à creditore mandatas esse actiones, vel sibi nomen datum esse in solutum, vt venditum esse, aut ex aliis causis traditum. Quo casu si verum esset, quod procurator dicit, sicutiles haberet actiones aduersus debitorem. *l. procurator. in rem. ff. de procur. Et quia haberet actiones vtilis, idcirco debitor iam illi procuratori debere inciperet, & procurator esse creditor. Nam is qui creditor definitur, cui ex quauis actione quid debetur. *l. creditorum. ff. de verb. sign. Hoc casu si debitor huic procuratori falso, Pecuniam soluit, vt debitam illi soluit, & hac ipsa de causa hoc animo est, vt dominium pecuniæ in eum transferat. Hoc cum fit, procurator nummorum furtum non facit. *l. falsus. §. i. in fin. de furt. His consequens est, hoc casu huic debitori aduersus hunc procuratorem non competere conditionem furtiuam, cui locus non est, nisi furto facto. Consequens & illud, competere debitori aduersus hunc procuratorem conditionem indebiti. Nam debitor tanquam illi debitum soluit, quod tamen non debebat, cum procurator non esset. Cui rursus consequens est, quatenus procuratoris personam spectantis, non competere aduersus eum conditionem ob causam datorum, quia non possit idem ob causam præteritam datum esse, & ob causam futuram, *l. l. si procurator. falso. de cond. caus. d. a. i. a. sed si spectamus personam ipsius creditoris, à quo debitor pariter liberari voluit, non absurdè dicemus etiam debitori aduersus procuratorem conditionem ob causam dari, quia debitor pecuniam dedit, non tantum vt procuratori solueret, sed etiam, vt à priore creditore liberaretur, quæ causa, vt dixi, secuta non est.************

Ad L. Indebitum. §.

Indebitum solutum sciens, non recte repetit. §. i. Citra mandatum autem ab alio re distracta: dominus euicta re, vel ob procedens vitium satis emtori faciens, non indebitum pretende potest, sed per huiusmodi factum ratum contractum habuisse probans, à se debitum ostendit esse solutum.

S V M M A R I A.

1. Indebitum sciens soluens non repetit.
2. Repetitio ab eo nulla est, qui suum sibi debitum recipit, quoties nomine debitoris soluitur.
3. Soluens quid ex causa emtionis emtori, hoc ipso emtionem ratam habere videtur.
4. Consequentia qui probat actionis, etiam antecedentia probare videtur.

Species facti hæc est: Amicus aliquis metis negocium meum gerens, sine mandato meo, equum vendidit, qui meus erat, aut meus esse putabatur. Is equus emtori euictus est ab eo, qui se dominum equi dicebat & iudicio probauerat. Emtor agit aduersus amicum hunc meum, eundemque venditorem, actione ex emto ob euictionem, sicut a *l. ex emto. de act. emti. Aut cum equus venditus esset, vel morbosus, vel vitiosus, emtor, aut equum reddere, quanto minoris equum emtorus esset, si non esset morbosus, aut vitiosus, quorum rerum nomine actiones dantur emtori ex dilitio edicto. *l. i. l. si qui venditor. l. bouem. §. aliquando de edil. edict. l. Iulianus. in princip. de act. emt. Ego nolens amicum meum ex illa venditione damnnum pati, emtori de eo, quod petebat, satisfecisti, quod iure facere non cogebar. Nam cum eo emtore nihil contracti, proinde nihil illi debui ex causa superioris venditionis. Deinde consilio mutato volo pecuniam ab eo tanquam indebitam, ab eo petere. Queritur, an possim? Respondetur, me non posse, duabus de causis: Vna est, quia etsi maxime indebitum soluissem, tamen sciens solui. Indebitum sciens qui soluit, non repetit, de quo dictum est *ad L. sup. Altera causa subiicitur. Quia ego ex causa emtionis emtori satis faciens, re ipsa emtionem ratam habui, ac proinde ex ea causa soluens debitum solui vel meo nomine, quia volui me teneri, non amicum meum, vel nomine eius amici, qui vere debuit. Debitum solutum repeti non potest. Item si nulla est repetitio ab eo, qui suum, id est, sibi debitum recipit, quoties nomine debitoris soluitur. *l. repetitio. ff. eod. Notandum est, quod hic dicitur, Eum, qui ex causa emtionis, quid emtori præstitit hoc ipso, quod præstitit emtionem ratam habere videtur. Ex quo colligimus, generale illud. Qui consequentia præ emtionis probat sciens, hoc ipso videri etiam antecedentia, id est, emtionem totam probare. *l. quidam. ff. de eu. l. illud de acquir. hered. l. 2. ff. de iuris d.*****

Ad L. pen. Si quis seruum.

Si quis seruum certi nominis, aut quandam solidorum quantitatem, vel aliam rem promiserit, & cum licentia eius erat unum ex his soluendo liberari, utrumque per ignorantiam dependens: dubitabatur, cuius rei daretur à legibus ei repetitio, utrumne serui, an pecunie, & utrum stipulator, an promissor habeat huius rei facultatē. Et Iulianus quidē electionem ei præstat, qui utrumque accepit, ut hoc reddat, quod sibi placuerit. Et tam Marcellum, quam Celsum sibi consonantes refert. Papinianus autē ipsi, qui utrumque persoluit, actione donat: qui & antequam dependat, ipsam habet electionem, quod velit, præstare. Et huius sententiæ subtilissimum testem adducit Scaevum Iulianum summa auctoritatis hominem, & prætorij edicti perpetui ordinatorem. Nobis hæc decidentibus

Juliani & Papiniani sententia placet: ut ipse habeat electionem nec p. en. d. qui & dandi habet.

S V M M A R I A.

- 1 In obligationibus, illud, aut illud, cuius sit electio debitoris ne, an credituris, utrum petere velit?
- 2 Debitor intelligitur, à quo inuito pecunia exigitur.
- 3 Soluentis error facti nocere non debet.

CVM decem, aut Pamphilus promissa sunt, & generaliter promissa est, illud, aut illud, natura obligationis ostendit, vnum ex iis debitum tantum esse, alterum indebitum. Qui illud, aut illud debebat, cum putaret, se vtrumque debere, vtrumque per errorem soluit. Constat vnum tanquam indebitum repeti posse. Queritur, quid possit repeti, an id, quod debitor vult, an vero id, quod voluit creditor restituere? In summa hæc quaestio est: In hac repetitione vtri electionem demus, debitori ne, an vero creditori soluendi vtrum velit. In hac quaestione variatum est à veteribus iuris auctoribus, vt hic refertur. Celsus, Marcellus, Vlpianus putauerunt creditori electionem dandam, vtrum vellet restituere, quæ sententia obiter posita est in *l. si non sortem. §. si decem. ff. eod.* Hæc sententia mititur verbis regulæ iuris, quæ est de obligationibus disiunctis, cum illud, aut illud, debetur. Nam regula iuris est: In iis obligationibus debitoris esse electionem, vtrum soluat. *l. perique. §. vlt. ff. de iur. dot. §. huic autem. Inst. de act. l. 2. §. Scauola. ff. de eo, quod cert. loc.* Porro in conditione indebiti, is, qui prius creditor erat, debitor esse incipit: nam ab eo indebitum repetitur. Is debitor intelligitur, à quo inuito pecunia exigitur. *l. debitor. de verb. sign.* Proinde secundum regulam superiorem, in hac conditione creditori, qui nunc debitor est, electionem dare oportuit. Aliud Iuliano & Papiniano visum est, nempe debitori, qui soluit, electionem dandam, vtrum petat, non creditori, vtrum soluat. Hanc sententiam Iustinianus confirmat hac constitutione, optima & æquissima ratione. Nam æquissimum est, eum, qui ante solutionem electionem habuit, etiam post solutionem, quæ errore facti secuta est, electionem habere; quia error facti soluenti nocere non debet, ex regula iuris *l. error. l. regula. ff. de iur. & fact. ign.* Iam autem diximus, debitorem, qui soluit, antequam solueret, electionem habuisse, proinde & solutione secuta, retinere. Non obstat, quod in conditione indebiti is debitor est, à quo indebitum petitur, & regula iuris facit, vt cum illud, aut illud debetur, debitoris sit electio. Hæc enim regula sic accipienda est, si quis bono more electionem quaesitam habeat. Diuersum est, si electionem quaesierit per errorem aduersarii. Nā hic error aduersario nocere non debet. Huic constitutioni tunc locus est, cum vnus solus, illud, aut illud debuit, & vtrumque per errorem soluit. Diuersum est, si duo rei illud, aut illud debuerint, & ambo pariter vtrumque per errorem soluerunt, id est, vnus, rem vnā, alter alteram. Nam hoc casu debitoris electio est, vtri vnā restituatur, & electio in ea, quam acceperat ab eo, cui restituitur. *l. plane. ff. eodem.* Non sunt hæc contraria, sed diuersis rationibus optime constituuntur. Nam cum vnus illud, aut illud debuit, is electionem ante habuit, quam & solutione secuta retinebit. At cum duo illud, aut illud debent, & singuli vnā tantum rem soluunt, non possunt electionem habere singuli, qui vnā tantum rem soluerunt. Nam electio nisi in plures res non cadit. Si neuter ex iis duobus reis electionem habet, aut habere potest, consequens est electionem esse creditoris, vt eam restituat, quam voluit, ac proinde electionem eius esse etiam in persona, vt eum eligat, cui velit restituere eam rem, quam ab illo acceperat. Sed etsi vnus illud, aut illud debuerit, & non pariter vtramque rem totam soluat, huic constitutioni locus non erit, vt puta, qui 10. aut Stichum debebat, prius 5. soluit, deinde soluit Stichum totum, is solum 5. ante soluta repetet, non Stichū. *l. si non sortem. §. si decem. ff. eod.* Optima aatione. Quia cum Stichus postea totus solutus est, ex euentu apparuit, hunc vere debitum fuisse. *l. cum incertus. ff. de leg. 1.* proinde illa 5. quæ ante soluta erant, fuisse indebita. Quapropter Stichus, vt debitus repeti non potest 5. vt indebita repeti possunt. Quod si in hac ipsa specie, is, qui prius 5. soluerat, postea alia 5. & simul Stichum soluat, vtrum hoc casu electionem habeat, vtrum 10. aut Stichum repetet? an vero sola prima, id est, bis quinque repetet? Et significatur in *d. l. si non sortem. §. si decem.* Stichum hic condici non posse, non ma-